Ata 95/2023

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de  novembro  de 2023, às 14 horas, de forma

presencial na Casa dos Conselhos, situada na Rua David Canabarro, nº 20 5º andar,

ocorreu a reunião plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania

do Idoso – CMDCI, para tratar da seguinte pauta: 1. Votação da ata nº 94/2023; 2.

Centro Dia; 3.  Parecer 183/2023 – Prestação de contas final  – TF 41/2022 –

Projeto Saúde no Prato; 4. Relatos das Comissões e Pareceres emitidos; 5.

Administrativo  do  CMDCI;  6.  Capacitação  das  ILPI’S  sobre  a  Resolução

56/2021; 7. Reunião com MP; 8. Alteração da Lei do CMDCI;  9. Representações

do CMDCI: a) Fórum dos Conselhos; b) GT Violências; 10. Assuntos Gerais.

Constatado  quórum  regimental  a  reunião  teve  a  participação  das  seguintes

Conselheiras  e  Conselheiros  Governamentais gestão  2023/2024:  Secretaria  de

Desenvolvimento Social – Andréia Tatiane Falkoski, Secretaria da Cultura – Isabel

Cristina  dos  Santos  Martins,  Secretaria  de  Saúde  –  Josiane  Gisele  Bressan,

Coordenadoria de Políticas Públicas – Telmo José Silva, Secretaria de Esporte e

Lazer  –  Rafael  Lopes,  Não Governamental: Lar  São Vicente de Paula – Kamile

Sauthier, ASPEUR –  Magali Pilz Monteiro da Silva, Liga Feminina de Combate ao

Câncer  –  Vera  Lucia  Flores,  OAB/NH  –  Leny  Camargo  Fisch,  Grupo  Terceira

Juventude Irmã Joana Imelda Staudt – Loreni Maria Rosa Pereira e Márcia Elisa da

Silva  Farias,  Demais  participantes: Gabriela  Pruch  -  Casa  dos  Conselhos. 1.

Votação da ata nº 94/2023:  devido questões administrativas a aprovação da ata

ficará  para  próxima  plenária. 2.  Centro  Dia:  a  visita  será  realizada  no  mês  de

dezembro ao Centro Dia Zona Norte e Centro Dia Zona Sul, ambos do Município de

Porto Alegre, tendo como objetivo conhecer o processo de funcionamento destes

espaços. 3. Parecer 183/2023 – Prestação de contas final – TF 41/2022 – Projeto

Saúde  no  Prato:  A Comissão  de  Monitoramento  apresentou  o  parecer  que  foi

aprovado  pela  plenária.  O  parecer  será  encaminhado  ao  Gestor  dos  Termos,

Marcelo  Nähr,  para  análise  e  emissão  de  parecer  técnico. 4.  Relatos  das

Comissões  e  Pareceres  emitidos:  Comissão  de  Avaliação  e  Monitoramento  –

Márcia  falou  sobre  os  projetos  que  estão  sendo  avaliados  do  fundo  do  idoso.

Comissão de Fiscalização – foram lidos os seguintes pareceres de indeferimento de

inscrição  no  CMDCI:  Parecer  nº  179/2023  referente  a  visita  na  ILPI  Instituição

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 95/2023 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

Nicolas  Ariel  dos  Santos  Ltda.  - Residencial  Geriátrico  Benvenuto

(CNPJ:44.104.44/0001-64) e  Parecer nº 180/2023 referente a visita na ILPI Instituição

Solar Leonor  (CNPJ:  40.986.136/0001-37). Após esclarecimentos ambos pareceres

foram colocados  em  votação  e  aprovados  pela  plenária.  Será  encaminhada

notificação às ILPI que poderão apresentar manifestação (recurso) por escrito, com

provas  de  melhorias  no  prazo  de  10  dias  após  o  recebimento  da  notificação

conforme  Resolução  nº  56/2021.  Comissão  de  Projetos:  foram  retomadas  as

seguintes  pautas:  Junção  das  Leis  e  Regimento  Interno; 5.  Administrativo  do

CMDCI: CMDCI segue sem administrativo. Será reiterado o pedido. 6. Capacitação

das  ILPI’S  sobre  a  Resolução  56/2021:  O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  e

Cidadania  do  Idoso  –  CMDCI  no  uso  de  suas  atribuições  outorgadas  pela  Lei

Municipal nº 2373/2011, convocou os representantes das ILPIs para a capacitação

sobre a Resolução 56/2021 que dispõe da inscrição das ILPIs junto ao CMDCI, para

o dia 30 de novembro de 2023 às 13horas e 30 min, de forma presencial na sede do

CMDCI (Rua David Canabarro nº 20/5º andar – Centro NH).  7. Reunião com MP:

Gabriela falou sobre a reunião agendada para o dia 23 de Novembro de 2023, às

09h30min com a Dra. Juliana Maria Giongo, Promotora de Justiça, a fim de tratar

sobre  necessidade  do  CMDCI  contar  com  servidor  que  possa  trabalhar  nas

atividades administrativas e vistorias do CMDCI e das vistorias em conjunto com a

VISA; 8. Alteração da Lei do CMDCI:  a Diretoria realizou adequações conforme

solicitação da PGM. A minuta do projeto de lei está em revisão final pela PGM. 9.

Representações  do  CMDCI:  a)  Fórum  dos  Conselhos:  sem  relatos  b)  GT

Violências:  Andréia fala  sobre a criação de um fluxo de atendimento a Pessoa

Idosa que está sendo construído com segmentos do município, exemplo: Guarda

Municipal, MP, Brigada Militar, Polícia Civil; 10. Assuntos Gerais: próxima plenária

ficou agendada para o dia vinte de dezembro. Não havendo nada a mais para ser

tratado, a senhora presidente, Leny Camargo Fisch encerrou a plenária. Portanto

eu, Andréia Tatiane Falkoski encerro a presente ata que será assinada por mim e

pela senhora presidente ad referendum na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 95/2023 – Plenária Ordinária) 2/2

10

35

40

45

50

55

60

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com